C
ad sc̄dā

Solutio

Solutio

D
Ad sc̄dā

illam augere / vel sine subiecto /
vel etiam in alio subiecto maio-
ris capacitatis q̄s anima christi
sicut i angelo. Secōdo dico q̄ cha-
ritas xp̄i nō fuit maxia sibi pos-
sibilis: p̄t̄ ex dictis: q̄ illa potu-
it in infinitū intēdi in gradu q̄li-
tatis in ip̄a asa xp̄i cū ip̄a eēt in
finitre capacitatis potentialis.

Tertio dico q̄ charitas xp̄i fuit
maxia sibi aut alteri possibilis
de potētia ordiata: et sic intelle-
xit magister: et nō de potētia ab-
soluta. Quarto dico q̄ charitas
xp̄i fuit maxia charitas sibi pos-
sibilis etiā de potētia absoluta:
p̄t̄: q̄ suppono q̄ illa charitas
fuit tāta quātā ei⁹ asa absolute
potuit vitaliter capere: et fuit ad-
equata sine potentie seu capaci-
tati vitali: et ideo cū ei⁹ vitalis ca-
pacitas nō potuit augeri: sicut
nec eius essentialis q̄dditas: se-
quitur q̄ illa charitas potuisset
augeri in q̄du qualitatis: nō tñ
in eē charitatis respectu talis

Solutio. in augmentatione graduali ta-
lis qualitas gradus adueniens
est illi anime charitas: vel non:
si sic: ergo aggregatū ex prece-
denter adueniente erit maior: cha-
ritas quia continebit aliquam
charitatē quā non cōtinebat p̄-
cedens charitas. si non: hoc est
incōueniens. cū sit eiusdē rōnis
nō em̄ videtur possibi le q̄ in eo-
dem subiecto sint duo gradus
vnius qualitatis: quoz vnus sit
illi subiecto charitas et alter nō
Solutio Ad hoc dico q̄ licet posset su-
stineri q̄ sic: et negare consequē-
tiā: ergo aggregatū et. dico em̄
q̄ licet aggregatū sit maior: et
maior q̄litas: nō tñ maior chari-

tas licet illud cōtineat aliquid
q̄d est charitas quod prius non
continebat. Exemplū s̄i port⁹ sit
plen⁹ vino: licet deus poneret
aliud vinū cū pou p penetratio-
nē. ille port⁹ nō eēt magis plen⁹
q̄ ante: q̄uis aliq̄ eēt plen⁹ quo
nō erat an plen⁹. et sic plurib⁹ re-
bus eēt plenus licet nō magis
plen⁹ sic i ppositio: et de hoc hec
pauca p nūc sufficiāt: de q̄ plu-
ra dicā i materia de merito xp̄i.

Ad quartā dico primo q̄ an-
tecedēs est verum: s̄ illa potest
negari in sensu pposito: et licet
illa singularis concederet iste
ptes creabiles possunt eē crea-
te. demōstratis oibus et. tñ ne-
gatur in sensu pposito. et illa re-
gula assumpta nō est vniuersali-
ter vera illis ppositionib⁹ in q̄
bus subijciuntur p nomen demon-
stratiuum pluralis nūeri. sicut
q̄uis ista sit vera. ista possūt eē
vera demōstratis duob⁹ contra-
dictorijs cōm̄gētib⁹. tñ hec nō
est vera. possibile est ista eē vera
v̄ hec est possibilis ista duo sūt
vera eisdē demōstratis et. **Se-**
cundo dico aliter r̄ndēdo q̄ oēs
partes charitatis creabiles de-
monstrari dupliciter potest intel-
ligi. Uno mō q̄ demonstrantur
oīs quarū q̄libet est creabilis.
Alio modo q̄ demōstrētur oēs
q̄ sunt creabiles. Si prio modo
dico q̄ hec singularis iste par-
tes possunt esse create nō est sin-
gularis illius vniuersalis oīs
ptes creabiles et. Et rō est q̄a
oibus partibus demonstratis
ista nō est vera iste partes sunt
creabiles. Un̄ non sequitur q̄d-
libet istoz est creabile: ergo ista
sunt creabilia. **Exēplū** sint due

B
Ad quartā

DB

Primi libri sententiarum

linee equales. a. z. b. hec est vera quodlibet istorum (demonstrat) of b^o q^olibet est ps ipius b.) est excessu ab a. z. tñ hec est falsa eisdem oibus demonstratis ista sūt excessu ab a. q^o ista. b. z. b. est q^olibet equalē a. Un ptz q^o nō semper de oibus simul verificat ter min^o pluralis numeri de quoz quolibet verificat singulare illius pluralis. Si vō demonstratur secundo modo dī p^oter q^o talis demonstratio non est possibilis q^o nulle creabiles sūt oēs creabiles zc. ¶ Tertio dico q^o si q^olibet singularis illius vniuersalis est vera z ipa vera. tñ sua de inesse non est possibilis ideo nō facit ad ppositū. s^z nulla singularis est in qua demonstrant oēs partes creabiles. Si autē fiat ista vniuersalis. oēs ptes quaz quolibet est creabilis possūt eē create. tunc dico q^o aliqua eius singularis esset /vel esse posset saltē cognita a deo: in qua oīs collectiue demonstrant quaruz quolibet est creabilis. s^z ipa vniuersalis est falsa sicut z illa singularis vt potes declarare zc. Quarto dico q^o quātācūq^z charitatem deus potest facere tantam potest facere. z cum dicitur ponatur inesse dico q^o non seq^o tur q^o debeat sic poni inesse nec est necessariū q^o quolibet ppositio vera de possibili possit ad illum modū poni inesse nisi quando est vera in sensu ppositionis ¶ Ut utamē si quis nimis curiosus velit q^o ponatur inesse debet sic poni q^olibet deus facit tantū facit. z hec possibilis est sed non facit contra dicta. Et hec de secundo puncto zc. ¶ Quantum

ad tertium punctum vtrum ipa gratia vel charitas possit minui ponam tres pclusiones. ¶ Prima est q^o quolibet caritas creata per potentia absolutā dei potest minui. ¶ Secūda est q^o quolibet charitas acq^osita per potentia agentis creati potest minui. ¶ Tertia est q^o nulla gratia infusa per potentia ordinatā dei potest minui. ¶ Un ad declarationē istaz pclusionū distinguēdū q^o charitas creata pot^o sumi dupliciter scz p charitate infusa que pprie dicitur charitas creata. z p charitate acq^osita: q^o sicut ex alijs actib^o anime frequētat^o generatur habit^o. Sic etiam ex ipis actibus diligendi deum ppter se z proximū ppter deum generatur habit^o in anima ad consimiles actus inclinans qui etiā post peccatū mortale remanet in homine. Prima charitas dicitur grā gratum faciens: sed secūda non est grā gratum faciens. Et ista potest sumi vel pro habitu /vel p actu. Et pprio: nabiliter cupiditas ē duplex scz actualis z habitualis. z vtraq^z diuidit^o in mortale z veniale. Ex hac distinctione sequunt^o aliqua correlatiua vel suppositiones valentes ad sequentia. ¶ Primo seq^o tur q^o charitati infuse nulla cupiditas habitualis est p^otraria sed sibi cōpossibilis. ptz. quia si gentilis luxuriosus z auarus z alijs cupiditatibus habituatur baptizatur. infunditur sibi charitas et tamen non statim corrumpitur habitus viciosus qui prius erat: cum etiā post baptis mū experiat^o se inclinari ad act^o illorū. Secundo sequitur q^o nul

D

hactui charitatis cupiditas habitualis est tria. scilicet ei possibilis potest sicut precedens. et loquitur de actu charitatis infuse etc. Tertio sequitur quod charitati infuse vel eius actui cupiditas actualis venialis non est tria sed ei possibilis. Quarto sequitur quod charitati infuse et eius actui cupiditas actualis mortalis est tria et impossibilis. Et capio contrarietatem large prout illa dicuntur contraria que de lege ordinata non possunt eisdem simul inesse sed bene successive siue. Quibus hoc non sit de ipsorum intrinseca ratione etc. Quinto sequitur quod charitas acquisita et cupiditas mortalis secundum habitum sunt contrarie. nec una est alteri compossibilis. Et loquendo de charitate habituali acquisita perfecta. scilicet qua quis habitualiter diligit deum super omnia: et quod quid diligit: diligit propter deum potest quod aliter in eodem simul essent habitus acquisiti ad impossibilem actum scilicet ad diligendum creaturam plusquam deum. vel non propter deum quod est actus cupiditatis mortalis. tamen diligendum deum plusquam creaturam: et propter ipsum creaturam qui est actus charitatis. Sexto sequitur quod licet non omnis cupiditas sit formaliter contraria charitati infuse. tamen aliquo modo potest dici contraria. scilicet virtualiter in quantum inclinatur ad actus: actibus eius impossibiles: vel aliquo modo impediens mediate vel immediate. nec actus eliciantur ita perfecte sicut magis ex declaratione conclusionum apparebit etc.

Chis presupposito probatur prima conclusio. quia omnis forma augmentabilis et successive acq-

sibilis absolute est diminuibilis: et successive destructibilis scilicet quibus charitas creata siue infusa. siue acquisita: siue actus: siue habitus est huiusmodi: potest ex supradictis. igitur quod libet talis est absolute diminuibilis etc.

CSecunda conclusio probatur quia omnis charitas acquisita est actus: vel habitus. Si sit actus tunc siue sit actus charitatis infuse tantum (ut in eo qui nondum acquisivit habitum charitatis ex actibus) siue sit actus charitatis acquisite tantum (ut in eo qui postquam acquisivit habitum charitatis: ex actibus per peccatum mortale perdidit charitatem infusam) siue sit actus utriusque (ut in eo qui habet utrumque habitum infusum. scilicet et acquisitum) constat quod talis actus potest minui ab agente naturali. quia non omnem huiusmodi actum necesse est totum simul corrumpi. scilicet successive potest naturaliter remitti: ut quilibet potest experiri. Si autem talis charitas acquisita sit habitus: tunc potest naturaliter minui per actus contrarios generatiuos impossibilis habitus (scilicet cupiditatis) quia omnis habitus naturaliter generabilis et augmentabilis per actus: per contrarios actus est corruptibilis et diminuibilis. ut patet secundo Ethicorum. et quilibet potest experiri. igitur etc.

CTertia conclusio probatur. quia si habitus charitatis infuse per potentiam ordinatam dei (id est state ordinatione dei) posset minui. hoc maxime esset per actus nostros demeritorios. sed hoc non: quia vel hoc esset per peccatum mortale: vel per peccatum veniale. Non per mortale. quia illud totaliter tollit charitatem: et non

C probat. ii. conclusio.

D probat. iii. conclusio.

et. i. etc.

stat cum aliquo gradu eius fin
dei ordinatione aliter idem homo
simul esse dignus morte eterna et vi
ta eterna. quod est falsum. et nota patet quod fin
quod dicit magister li. ij. di. xlvj. Sola cha
ritas dividit inter filios perditionis
et cetera. Aug. xv. de trini. ca. xvij.
Nec per veniale: quia si per ve
niale posset minui per venialia
posset totaliter corrumpi. et nota est
falsum: quia si c. aliquis habens
charitatem absque peccato morta
li posset per veniale precise dam
nari. quod est falsum. Et nota patet
quia si in aliquo sit parva cha
ritas et committat peccatum venia
le si diminuantur charitas tunc po
nat quod centesima. talis ergo per
plura et plura et graviora venia
lia poterit tantum diminuiere quod
adimeret totum et cetera. Sed hoc
sunt diversi modi dicendi. Una via
est per secundum veniale non cor
rumpit tantum gradum charitatis quod
tunc per primum / sed medietas eius
et per tertium medietas illius me
dietetatis et sic semper per partes
minores eundem propositionis.
Sed hoc non valet. quia per maius pec
catum vel equale posterius com
missum non minus debet corrumpi
quod per primum. immo potius
plus. cum secundum non excusetur per
primum / sed potius aggrauatur.
Alia via est quod ante corruptionem
totalis charitatis oportebit tot
venialia committere quod si quis ve
terius peccet illud peccatum non
poterit esse veniale sed erit mor
tale. et per illud totaliter chari
tas corrumpet. Sed hoc non valet
quia quot sunt peccatis etiam mortalibus
commissis adhuc potest quis remitte
re aliud mortale. ergo multo for
tius quotcumque venialibus com

missis. potest aliud veniale remitte
re. et sic per venialia et cetera. Alia via est
quod ante totalis corruptionem occur
ret materia alicuius precepti quod vel iste
implebit. et tunc reangebitur cha
ritas ipsius: vel transgredietur
et tunc ipse peccabit mortaliter
et sic charitas per mortale per
detur. Sed hoc non valet quia
licet materia precepti possit oc
currere. non tamen necesse est quod
ante labatur magnum tempus ante
quod occurrat. et in illo tempore po
terunt multiplicari venialia do
nec totaliter charitas perdatur
Alia via est quod per peccata venia
lia possibile est charitatem mi
nui usque ad totalis corruptionem
exclusivae. sic quod in instanti pro
te corruptionis ipse peccat mor
taliter. quia scilicet non servat chari
tatem ad quam tenetur sub pena
peccati mortalis. quare et cetera. Sed
hoc non valet. quia non servare
charitatem (cum eius preservatio
sit totaliter a deo) non est homi
ni peccatum proprie loquendo: sed com
mittere vel obmittere aliquid pro
pter quod demeretur charitatem
subtrahere et sibi auferri a deo est
in eo peccatum. Et nullum tale
est hic in casu nisi culpa venialis
igitur et cetera. Ideo ex predictis
sequuntur aliqua correlaria.
Primum est quod charitas infusa se
cundum ordinatam dei potentiam
non potest diminui quantum
ad eius essentiam. Secundo se
quitur quod per culpam venialem
potest diminui quantum ad eius fer
uorem. Et hoc potest contingere
quia ex frequentatione venia
lum generatur cupiditas habitus
alis inclinans ad actus qui sunt
peccata venialia. et per nota aliquo

i. op. de
diminu
tione chari
tatis per
veniale p
batio.

ij. opinio

Impo
batio.

5
349

3m
batio

D
iij.

Impo

3
Opin
dota

largu

modo inhabilitas ad actus charitatis. Ex quo fit ut postea non tam fervidos et intensos actus charitatis eliciat sic hinc. ¶ Item aliter potest contingere. scilicet quod habens charitatem infusam habeat etiam acquisitam. et non solum illam que inclinatur ad actus contrarios mortalibus sed etiam que inclinatur ad actus contrarios venialibus. et tunc si talis committat multa venialia contra inclinationem illius charitatis acquisite remittetur illa: et sic minus proprie et minus ferventer eliciet actus charitatis infuse. quia constat per experientiam quod habens charitatem acquisitam ferventius operatur quam habens infusam solum. ut patet de viciose habitato post suspensionem charitatis in baptismo. etc. ¶ Tertio sequitur quod ex venialibus multi plicatis potest totaliter tolli seu corrumpi fervor charitatis. patet quia fervor charitatis non est aliud nisi habitus acquisitus charitatis vel eius actus. nec est aliqua entitas ab his distincta que minuatur sicut aliqui imaginantur. ita quod charitatem remitti quod ad eius fervorem nichil est quod minus fervidos et intensos actus charitatis et minus ferventer et minus delectabiliter elicere. et si cum diminutio huius fervoris potest per venialia fieri ita et totalis corruptio etc. ¶ Quarto sequitur quod per culpam venialem potest diminui charitas quantum ad eius firmitatem et stabilitatem scilicet ad istum sensum quod quedam venialia multi disponunt ad lapsum et ad ruinam immortalis per que patet arguit. charitas etc. ¶ Sed contra dicta

arguit primo quod per mortalem minui possit charitas. quia est possibile quod quantum ad unum actus est meritorius tamen precise alio actus mortaliter culpabilis fit demeritorius ergo possibile est charitatem minui per peccatum mortale. ans patet. quia aliquo actu demeritorio est dare actum meritorium magis meritorium est dare minus meritorium. et per hoc erit dare eque meritorium. scilicet per hoc patetur. sit actus a. meritorium et sit. b. mortalis peccati tamen demeritorius et sit a. primum actus meritorium angustia gratie post gratiam baptismalem. tunc quantum ad primum debet. a. tanta pena precise debet. b. quantum ad quod acquisit de charitate per a. actum tamen precise patet per b. actum. et per hoc remanebit sibi tota gratia baptismalis etc. Confirmat quod hoc scriptura deo remunerat ultra dignum et punit citra dignum. hoc autem est falsum si deus pro culpa. b. semel commissa privaret istum omnem charitatem que fuit premium. a. ceteris commisi. ergo non privat plus quam acquisit per. a. semel etc. ¶ Secundo arguit quod per venialia possit tolli charitas quia quis per venialia potest demereri penam eternam et penam extensivam infinitam. ergo perdere charitatem per hoc patet. quia si sic decederet nunquam haberet beatitudinem. Et ans patet quia possibile est quod aliquis committat infinita venialia pro quantum quolibet meretur penam aliquam quia in quolibet parte proportio nali alicuius temporis / ut huius hore potest committere unum veniale cum non sit dare minimum tempus in quo possit non actum habere. Confirmat. quia pono quod deus precipiat sibi quod actum quem habet non continet

¶ arguit

Primi libri sententiarum

per horam nec per aliquam partem eius proportionabiliter sub pena diurna per cuiuslibet partis continuationem. et contra preceptum sortis continuet actum illum per horam. sequitur cum in illa sint infinite partes quod meretur penam infinitorum dierum. ¶ Tertio arguitur quod per veniale possit minus charitas. quia si non sequitur quod huiusmodi charitatem ex hoc quod venialiter peccaret non esset minus dilectus a deo. nec etiam minus bonus. et equaliter diligeretur peccans. et eque bonus esset: quod est absurdum cum peccans venialiter puniatur a deo. Quia tamen patet quod huiusmodi equaliter charitatem esse eque bonus secundum Augustinum libro Enchiridionum. xxvij. habet maiorem charitatem est melior. et eque bonus etiam eque diligitur. ¶ Quarto ad idem omne per tamen vel malum adimit aliquid de bono et est corruptio boni secundum Augustinum Enchiridionum. xij. et libro. iij. de libro. ar. Per tamen aut veniale est malum. et non oportet quod adimat de bono nature ergo a liquid de bono gratie. et sic diminuit eam. ¶ Ad primam rationem dico primo quod in hac comparatione vel sumitur actus demeritorius sequens immediate gratiam. vel actus demeritorius non sequens immediate gratiam. Et si secundo modo tunc ratio non valet quia talis non tollit gratiam nec in toto nec in parte. Et si primo modo tunc est negandum. Secundo dico ad probationem quod nullo actu demeritorio sic sumpto est dare in eodem supposito aut alio in quo cetera sunt paria aliquem magis meritorium quam ille sit demeritorius quia per quolibet tale actum meretur quis parari gratia. et si sic de-

cedat paratur gratia correspondens te gratie precedenti. et meretur cum hoc pena eterna. hec autem sunt maius malum quam sit bonum quod meretur quod per aliquem unum actum meritorium. quod patet. quia per nullum actum meretur quod vitium tam eternam quam prius immediate non est sibi a deo et gratia deputata cum cuiuslibet actus meritorius gratia sit principium solum. sed meretur augmentum gratie in presenti. et gratie in futuro. tale autem augmentum non est tam bonum quam malum est privatio totalis gratie sibi deputate prius. ¶ Tertio dico quod esto quod est dare aliquem actum magis meritorium quam. b. est de meritorio. et aliquem minus. non sequitur quod sit dare aliquem tamen precise meritorium quam tamen. b. est demeritorius. Et hoc est contra ad lib. ij. q. ix. ubi vult simile rationem in omnibus tenere. Sed instantia patet de angulis causatis intra circulum. et portione circumferentie circuli et linea recta secante circulum. et de angulo recto. utrumque apparet do angulum contingente extrinsecum circulo quoniam est dare aliquem intra circulum magis excedentem angulum contingente extrinsecum quam angulus rectus excedat ipsum. scilicet angulum ex maiori portione circuli et linea intrinsecus secante circulum. quia omnis talis est maior recto ut patet ex. xv. tertius Euclidis Item est dare intra circulum angulum minus excedentem angulum contingente quam excedat rectus eum. scilicet angulum ex minori portione circuli et linea recta. quia omnis talis est minor recto. ut patet ibidem et omnis talis excedit angulum contingente cum possit dividi per angulos rectilineos quorum quilibet est maior angulo contingente. qui est omnium

3. ar. 2. ar. 1.

u. ar. 1.

C
Ad primam

gentoz acutissim⁹. Et tñ nō est dare aliquē talē angulū qui tñ precise excedat angulū cōtingētie quātū eū excedit rect⁹. Aliū cū quēcūq; equalit⁹ excedūt idē sint equalia. sequit⁹ q; aliq; possit esse angul⁹ hmōi intra circulū qui eēt equalis recto. cui⁹ op⁹ possitū ibidē demonstrat. ¶ Ex q; sequitur q; tales psequētie nō valent inter illa q; sūt alterius et alteri⁹ rōnis. et p; pñs cū alteri⁹ rationis sit act⁹ meritor⁹ ab actu demeritoris. p; dictā pñam non valere in pposito. ¶ Secundo sequitur ex p̄dicto exēplo sicut notat etiā p̄mentator supra p̄dicta ratiōe q; vbi fit cōparatio inter ea que sunt alterius et alterius rōis possibile est aliquādo trāsire de minore ad maius per omnia media et nunq; venire ad equalē. p; si imaginat⁹ linea recte secās circulū in partes in-
 equales et constituens cū minori portione circuli angulū minore recto moueri p̄tinue s; extremi-
 tatē suā que constituit angulū illū versus maiore portione circuli ita q; semper crescat angulus ille post donec dicta linea trāsuerit vltra. Nā ante sectio-
 nem in ptes equalēs. et etiā tñc angul⁹ causatus ē minor recto et postea maior q; maiore portionis circuli etc. Et sic patet ad rōnem. ¶ Quarto p̄ncipaliter dico ad cōfirmationē q; deū punire circa cōdignū pōt intelligi dupl^r. Uno mō p̄parando quā-
 titatē culpe ad quantitatem pene s; statutū diuine mē. et sic quilib; punitur vel premiatur s; cōdignus id ē s; q; ex statuto dei dignus est. Alio modo compa-

rādo illa p̄cise secūdū se. et sic dicitur cōiter q; quilibet peccator vel dānat⁹ punit⁹ citra cōdignū q; vltra penā quā h; meret⁹ maiorē vt dicit m̄gr li. iij. dist. xlyi. Et addit magister Greg. q; oīs culpa mortalis nō solū meretur (absolute p̄siderata ei⁹ malicia) p̄iuationē gl̄ie et penam eterne miserie. s; etiā p̄iuationē tot⁹ cause: et annihilationē. et q; deus non annihilat peccatorē ē ex ei⁹ misericordia. Juxta illud Tre. iij. Misericordie domini q; non sumus consumpti. Et p̄bat rōe quia per hmōi culpā meremur p̄iuari omni beneficio dei cōsiderata magnitudine offense q; estimanda est secūdū magnitudinem offense vt dicit Crisostomus super illo Matthei. x. Nō est discipulus super magistrū etc. Immo nec sic annihilando digne et pene puniretur: quibus amplius puniri non possit etc. ¶ Sed istud dictum non videtur mihi verū: quia non video q; aliquis mereat⁹ ex culpa sua repugnantia et incompossibilia scilicet puniri eternaliter et annihilari simpliciter. sed de hoc alias etc. ¶ Ad secūdā rōnem nego antecedens: et ad p̄bationem qñ dicit⁹. possibile est q; aliq; cōmittat infinita venialia etc. Ad hoc r̄ndet hibernic⁹ q; non ē possibile sed adā hoc reprobat diffuse. Tñ hic dico p̄mo distiguēdo q; hoc pōt duplici⁹ intelligi. Uno mō q; possit p̄mittere infinita p̄ctā discreta et distincta s; se q; nō sūt ptes alicui⁹. vni⁹ et sic nego hoc eē naturalit⁹ possibile Alio mō infinita p̄ctalia vni⁹ si cur si aliq; p̄ aliq; sp̄us p̄tinue

28

Ad scbas

28

Primi libri sententiarum

intenderet actum suum malum. et tunc
 quod licet infinitis partibus illi actus de
 beatur infinite partes pene: non tamen
 infinite equales sicut nec in illo
 actu sunt infinite partes equales
D **S**ecundo dico ad confirmationem quod
 ad hoc quod iste sit ex omissione precepti
 cepti reus illius pene oportet quod
 de qualibet parte proportionali illi
 us temporis ipse sciat vel scire possit
 distincte quanta ipsa est cum quanti
 tas temporis hic includatur in precepto.
 Aliter non scient obmitteret. et per
 penam non esset reus pene. sed hoc non
 est naturaliter possibile ut quod ali
 bet parte illius temporis sic di
 stincte cognoscat. sed est dare mi
 nimam parte distincte perceptibilem
 ab eo. vel maximam non perceptibilem
 et cum partes perceptibiles non sint
 infinite in aliqua parte temporis
 iste sic continuas non poterit esse
 reus infinitarum penarum. Et sic
 preceptum illud de lege ordinata
 non est dabile a deo / nec ratio
 nabile. nec casus admittendus.
 Tertio dico quod casus forte de po
 tentia absoluta esset possibilis.
 sed tunc non est ad oppositum. quia
 nec est absolute impossibile chari
 tatem minui per venalia / et totali
 ter tolli.
E **Q**uarto dico quod sicut
 dictum est de tempore ita potest di
 ci de pena. scilicet quod ad hoc quod iste
 omissiones obligent oportet quod
 iste cognoscat penam impositam
 fore eternam. et per penam quod privabitur
 perpetuo gloria. Ex quo sequitur
 quod si iste continet actum scienter et
 libere ipse precelegit actum illum
 continuare saltem interpretative quod
 esse particeps glorie eterne: et per
 penam perit: et peccat mortaliter
 et sic concessio casus de lege ordi
 nata adhuc non habet quod venia

lia etc. **A**d tertiam vno modo potest
 dici quod precise propter partem veniale
 non minus diligitur quam a deo: nec op
 positum probatur ex hoc quod temporaliter
 puniatur. Vult enim ipsum purgari ut
 ipse penam accipiat. **A**lio modo
 melius potest dici secundum Bandenium.
 quod libere. quod. xxiii. quod amor dei non
 diligitur maior vel minor in se. sed se
 cundum effectus suos: effectus autem
 est duplex scilicet eternus / et temporalis.
 Quod ergo ad effectum eter
 num qui est gloria non minus dili
 git peccantem venialiter quam non
 peccantem. nec etiam quod ad gra
 tiam per quam venit ad gloriam
 quod autem ad effectum aliquem
 temporalem minus eum diligit. quia
 ei penam temporalem infligit / et tempo
 raliter differt ei dare bonum eter
 num. Etiam quod ad illam bonitatem
 quam acceptatur ad gloriam non est
 minus bonus et de illa loquitur
 Augustinus etc. **A**d quartam
 dico quod non omne peccatum semper
 admittit de bono quod infuit / aliquid
 eius contrahendo. sed pro tanto
 diligitur adimere quod potentiam red
 dit minus dispositam / et potentem
 ad bonum. vel quod si sit habitus bo
 nus acquisitus in potentia illum
 reprimit: et sic peccatum veniale
 potest adimere de iusticia / vel
 virtute morali et acquisita. non
 tamen de theologica et infusa.
 vel admittit de bono quod natura est
 inesse. sicut est bonus actus opposi
 tus vel aliquis gradus eius. nam
 ut dictum est non sinit elucere tam
 intensum et fervidum actum cha
 ritatis. Et licet non possit forte
 tollere totum fervorem: quod non quod
 ille tollit quin sic peccans velit
 facere et dimittere quecumque de
 necessitate salutis sunt fienda

Quest. xix. Articulus primus, Po. clift.

vel obmittēda ppter qđ nō di-
minuit/vel saltē nō totalit̄ tollit
feruorē circa opa p̄ceptoz alit̄
peccaret mortalit̄. tñ bene tollit
totū feruorē acq̄sitū p act̄ dire-
cte cōtrarios illis venialib⁹ sic
cut supra dictū ē. Et hec de ter-
tio articulo. ¶ Tunc ad rōnes
p̄cipales q̄stiois. Ad p̄mā ptz
qđ dicēdū de antecedente. tñ ad
p̄bationē dico qđ de⁹ multa fa-
cit p̄ plura q̄ posset facere p̄ pau-
ciora. nec hoc ē frustra. Alia aut̄
nō est cā q̄rēda nisi volūtas sua
qđ eo ip̄o qđ sic vult p̄uenientē fit/
et nō frustra: sec⁹ aut̄ est in cau-
sis naturalib⁹ ⁊ in causis volū-
tarijs creatis. ¶ Ad sc̄bam ⁊ ter-
tiā rōnes p̄ qđ p̄cludunt vnū ex
sc̄bo ⁊ tertio articulo. Ad rōnes
post oppositū patz qđ magister
in hac parte nō est tenendus ⁊c.
Et hec de ista questione.

¶ Questio decima in qua tra-
ctatur materia equalitatis per-
sonarum in diuinis.

¶ Circa distin-

ctionē decimaz no-
nāz alijs sequētes
in quib⁹ magister
agit de personarū
diuinarū equalitate quero.

¶ Utrūz p̄sone diuine sint oib⁹
modis equales inter se. Arguit̄
p̄mo qđ nō: qđ p̄sone diuine nō
sunt equales sibi inuicem sc̄dm
magnitudinē. igit̄ ⁊c. p̄nā est cla-
ra: et antecēdēs p̄batur. qđ ma-
gnitudo p̄sone nullo modo dis-
tinguitur ab essentia. sed p̄s-
onē diuine nō sunt equales sc̄dm
essentiā nā inter eas est oimoda
identitas sc̄dm essentiā ⁊ p̄ p̄nā
nullo modo equalitas. cū equa-

litas sit distinctorum. ergo sc̄bz
magnitudinē non sunt equales
sed idē. Confirmatur. qđ nō sunt
similes sc̄bz qualitatē: ergo nec
equales sc̄dm magnitudinem.

ans ptz. ⁊ p̄nā tenet. qđ sicut si-
militudo est species qualitatis:
sic magnitudo quantitatis ⁊c.

¶ Secūdo arḡ sic: qđ p̄sone di-
uine nō sūt in se inuicē p̄ circum-
inceptionē. igit̄ nec sunt equales
sc̄dm p̄fectionē: p̄nā tenet p̄ ma-
gistrū in hac. xix. dist. qui ex op̄-
posito p̄ntis infert oppositum
ant̄is. Et ans p̄batur qđ si pat̄
esset in filio: tūc paternitas esset
in filio p̄nā tenet: qđ in quocūqz
est pater in eodē est paternitas
cū sint oibus modis idē: sed fal-
sitas p̄ntis patet: qđ in quocūqz
est paternitas illud est p̄: et sic
fili⁹ esset p̄. Cōfirmat̄: qđ bene
sequit̄. a. est in. b. ⁊ b. ē i. c. g. a. ē i.
c. ⁊ p̄ p̄nā eodē modo sequit̄ p̄-
ter est in filio ⁊ fili⁹ est in patre
ergo pater est in patre. P̄mā

p̄nā videt̄ vbiqz bona: ⁊ secūda
est oīno similis/ ⁊ tamen ptz fal-
sitas p̄ntis igit̄ ⁊c.

¶ Tertio ar-
guitur qđ p̄sone diuine non sunt
equales sc̄dm potentiā sicut se-
cūndū p̄ductiuitatē. igit̄ ⁊c. p̄nā

est clara: et ans p̄batur: qđ non
minoris potētis est p̄ducere di-
uinā p̄sonā q̄ creaturam: sed si
vna p̄sona posset p̄ducere crea-
turā ⁊ nō alia non esset equales
sc̄dm potentiā. igit̄ multo magis
cum vna possit p̄ducere diuinā
p̄sonā ⁊ alia nō pōt eā p̄ducere
sequit̄ ⁊c. Cōfirmat̄. qđ illa p̄s-
onā qđ nō est oīpotēs nō est: equis
p̄sone oīpotenti sc̄dm potentiā:
s; fili⁹ nō est oīpotens: ergo ⁊c.
assumptū patz qđ sequit̄ fili⁹ est

2. arguit̄

3. arḡ.

milli potens: ergo non habet potentiam generandi ergo eodem modo sequitur affirmatiue sibi est omnipotens: quod potentiam habet generandi: quia utrobique sit distributio per eisdem: sed prius est hereticum: igitur et alius et c.

In oppositum arguitur per magnam in hac distinctione et duabus sequentibus: et per symbolum. Equalis pater et c.

In ista questione erunt tres articuli breues iuxta materiam trinum argumentorum.

Primum utrum persone diuine sint equales sibi inuicem secundum essentiam siue magnitudinem. Secundo utrum persone diuine sint inuicem per mutua circumcessione. Tertio utrum persone diuine sint equales sibi inuicem secundum potentiam seu productiuitatem.

Quantum igitur ad primum notandum est primo quod tot modis ut equalis et inqualis quod modis ut magnus et magnitudo. hoc autem ut quadrupliciter. Primo modo ut quilibet res alteri equalis vel in equalis quod quilibet est alia perfectior vel imperfectior et ut equalis quod equalis perfecta. Secundo modo dicitur unum numerus equalis alteri quod tot sunt unitates in uno quod sunt in alio. Et differt a primo modo: quia tres homines sunt equales tribus asinis numero non in perfectione. Tertio modo ut albedo equalis alteri equalis in se quod cuius una sit in maiori subiecto quam alia et per prius equalis secundum extensionem. Quarto modo ut unum extentum equalis alteri extento. Et in omnibus illis modis equalitas vel in equalitas non est aliqua res relatiua distincta a re absoluta vel rebus absolutis ut hic suppono. Secundo est notandum quod magnitudo vel magnus quadrupliciter potest capi. Uno modo largus sic idem est quod perfectior vel perfectus et sic loquitur Augustinus. vi. de trinitate. quod in his quod

non mole magna sunt idem est melius quod maior esse. Et isto modo quilibet res est magna vel magnitudo quod dicitur. Secundo modo accipitur minus large pro omni continente plura siue sit unum per se siue congregatio et sic dicit Augustinus. quod alia est maior seipsa quando recipit virtutes. Et isto modo numerus dicitur magnus: et unus maior alio: et unum exercitum maior alio. Tertio modo accipitur stricte pro aliquo continente plura eiusdem rationis facientia per se unum siue illa distinguatur loco et situ siue non. Et sic albedo intensa est magna et maior albedine remissa. Quarto modo accipitur magis stricte per aliquo continente plura eiusdem rationis facientia per se unum loco et situ distincta. Et sic magnitudo dicitur quantitas et ponitur predicamentum ab alijs distinctum. Et isto modo loquitur Augustinus. quando dicit quod deus est sine qualitate bonus et sine quantitate magnus et c.

Tertio notandum quod differentia est inter modos magnitudinis et modos equalitatis: quia modi magnitudinis ordinantur secundum superius et inferius vel per se vel per accidens: quia omne quod est magnus quarto modo est magnum tribus primis et non e conuerso: et omne quod est magnus tertio modo est magnus duobus primis modis et non e conuerso et c. Sed modi equalitatis non sic ordinantur. quia aliqua potest esse equalia quarto modo. licet non alijs modis nec eorum aliquo et c. sicut albedo et aliqua substantia sunt equales quarto modo. et tamen nullo aliorum modorum sunt equales ut patet et c. his

In oppositum.

Decisio questionis.

Primus articulus.

D

B premiffis pono quattuor pposi-
 nes. Prima est qd persone diuine
 fut equales fibi pfi inuice scdm
 magnitudinē primo modo acci-
 piēdo magnitudinē ⁊ equalita-
 tem ⁊ nullo alioz modoz. Pri-
 ma pars patz. qd omnis res cōs-
 parata alteri vel est illa pfecti-
 or vel impfectior vñ eque s; nul-
 la psona diuina ē alia pfectior vñ
 impfectior: s; eque pfecta: et per
 pns eque magna/et eq̄lis scdm
 magnitudinē primo modo. Scda
 pars patz. qd nulla magitudo re-
 perit in psonis aliquo illoz tri-
 um modoz. Scda ppositio ē
B qd persone diuine sunt equales si-
 bñ inuicē secundū essentiam siue
 ppter essentie vnitatē. patz quia
 secundū sanctos magnitudo in
 diuinis est quid mere absolutū
 sicut sapiētia ⁊ essentia: nec pl⁹
 distinguit magnitudo ab essen-
 tia q̄ essentia ab essentia: et sic
 vñ sunt sancti contra hereticos
 ne concederēt tres psonas esse
 tres magnitudines: vñ tres ma-
 gnos/et per pns tres persone
 sunt equales secundū essentiaz
 id est per vnam essentia existētē
 in eis. Unde sequitur qd isto mo-
 do loquēdo paternitas non est
 formaliter magnitudo sicut nō
 est formaliter essentia ⁊c. Scdo
 sequitur qd paternitas ex se non
 est formaliter equalis filiationi
 nec inequalis ei: sed tātū ppter
 idētitatē essentie que est eadem
 in vtraq; et sic sicut dico de re-
 latione/vñ proprietate relatiua
 potest dici de psona ⁊c. **T**er-
C tia ppositio est qd accipiēdo
 magnitudinē pro omni realita-
 te ppositiua et entitate reali per-
 lone diuine fut equales scdm ma-

gnitudinē relatiua: qd isto mo-
 do loquēdo relatio in se sicut pas-
 ternitas est quedā entitas: et p
 pns quedā magnitudo: qd in se ē
 quedā res pfecta: imo pfectior
 oī creatura. ⁊ in se ē res cui repu-
 gnat oīs imperfectio: ⁊ per pns
 vna relatio est alteri in se eq̄lis:
 vel ineq̄lis scdm magnitudinem:
 ⁊ certū ē qd nō ē ineq̄lis: qd eque
 pfecta est vna relatiua sicut alia.
 ergo est sibi equalis ex se: ⁊ per
 pns vna psona est alteri equa-
 lis scdm magnitudinē relatiua
 sicut est sibi equalis fin magni-
 tudinē absolutā. **Q**uarta pro-
 positio est qd qualitas/ similitu-
 do/et idētitas nullā distinctio-
 nez importāt in diuinis nisi tñ
 distinctiōne psonaz. nec equas-
 litas est aliquid reale in psonis
 aliquo modo distinctū/vel scdm
 rationē vñ ex natura rei a simi-
 litudine: sed similitudo ⁊ equas-
 litas ipportant diuinis psonas
 habētes eandē essentiam nūero
 ppter quā dicūtur eq̄les ⁊ simi-
 les: ⁊ tamē nō sunt noia sionis
 ma: nō ppter distinctiōne in deo:
 sed ppter distinctiōne in creatura
 cui fut aliquo mō cōmunita ⁊c.
 Ex his sequitur primo qd acci-
 piēdo magnitudinē p aliquo
 absoluto sicut vna psona nō est
 aliqua magnitudo qd nō sit alia
 sic accipiēdo magnitudinē pro
 q̄cūq; re ppositiua vna psona est
 aliq̄ magnitudo qd nō est alia. s.
 magnitudo relatiua: tñ vna p-
 sona vtroq; mō est eq̄lis sicut a-
 lia: nec distinctio magnitudinum
 repugnat equalitati. Secundo
 sequitur qd sicut equalitas pso-
 narum nō est secundū magnitu-
 dinē que est species quātitatis
 y.ij.

Primi libri sententiarum.

¶ articulus.
¶ 100.

facientis predicamentū distinctū ab alijs. sic similitudo ipsarū nō est species q̄litas: nec talis eq̄litas magnitudo vel similitudo vt attribuit deo reponit sub aliq̄ predicamento. Et ex eis p̄ ad primum ante oppositū ꝛc. ¶ Quātum ad sc̄m articulū r̄ndeo q̄ conclusio affirmatiua est certa ex fide Joh. xiiij. dicit x̄ps. Ego in p̄te et pater in me est. s̄z quomodo vna p̄sona sit in alia et econuerso difficile ē videre. Ideo ad huius intelligentiā distinguendum ē q̄ triplex potest imaginari in existentia: quedā est per cōtinentiā: altera ē per presentiaz et cuiuscumq̄ distātie carentiā. alia ē per presentia intimā et cōsubstantialitatem idēticā. Exemplum primi. sicut aliquid est in loco. Exemplū secūdi sicut angelus est in loco: et si angel⁹ eēt in aliquo corpore omni loco destructio tunc enim nō esset in illo nisi per p̄ntiā. Exemplum tertij: sicut vna p̄sona diuina est in alia quia ē sibi intime p̄sens et cōsubstantialis eidē et hoc vocatur esse in/ per circumincessionem. q̄ autem sic possit dici vna persona esse in alia per circumincessionem p̄t ostēdi p̄ncipaliter auctoritate scripturę. ¶ Secundo aliquāliter rōne. q̄a non plus repugnat vni p̄soni in esse alia et econuerso q̄ repugnet toti esse in suis partib⁹ et econuerso sed s̄m p̄m. iij. phisicorū. totū est in suis partibus et econuerso p̄tes sunt in toto ꝛc. Ex istis p̄z descriptio inexistētie per circumincessionē. Nā illud dicitur sic inexistens alicui quod est ab eo realiter distiūctū: sibi intime p̄-

sens et ei cōsubstantialē. et sic tam eētia q̄ p̄sona importantur p̄ hoc nomē inexistēs vt hic sumitur. et sic vtraq̄ ē aliq̄ modo huius inexistētie rō ꝛc. sc̄m hoc possūt poni q̄ttuor p̄p̄tes. Prima ē q̄ vna p̄sona est in alia et econuerso. p̄z. q̄ hoc nō est aliud q̄ vna p̄sona esse alteri p̄ntē et cōsubstantialē. ¶ Secūda est q̄ p̄sona non est in eētia nec econuerso. p̄z. quia eētia non distiūgitur realiter a p̄sona nec econuerso ꝛc. ¶ Tertia est q̄ relatio nō est in eētia nec econuerso. patet sicut p̄cedens. tamen sancti vtuntur quādoq̄ oppositis locutionibus non p̄p̄ue et sc̄m p̄structionem trāsiuiam sed intransitiuam (id est persona ē essētia: et relatio est eētia et econuerso) ¶ Quarta est q̄ paternitas nō est in patre nec econuerso sed est in filio et econuerso. patet quia paternitas est oibus modis eadem patri vt dictum fuit supra. saltem non est realiter distiūcta quare ꝛc. Ex his patet quod hec cōsequētia nō est vniuersaliter bona a ē in b et b est i c ergo a est in c sicut non sequitur partes sunt in toto et totum in partibus. ergo p̄tes sūt i partibus. et sic apparet ad secundū ante oppositū ꝛc. ¶ Quātū ad tertium articulū vidēda sūt tria. ¶ Primo videndum est q̄ sit sensus et intellectus tituli q̄stionis. ¶ Secūdo respondēdū est ad formam tituli questionis ¶ Tertio vidēdum est que fuit intentio Augustini circa materiam q̄stionis. Circa primū p̄ctum sciendum ē q̄ non debz eē intellectus q̄stionis (supponēdo

Opinio
actam.

¶ articulus.
¶ 100.

potētia esse aliquid reale in deo
distinctum quocūq; mō a diuina
essētia ⁊ p̄sōis diuinis/ v̄l s̄m rē/
vel s̄m rōnē/ q̄rere an s̄m illō di-
cunt p̄sone eq̄les. q; sic intell. igē
do nec potētia/ nec eq̄litas ē ali-
qd in deo absolutū/ vel respecti-
uū sicut q̄daz unaginātur. imo
pprie loquēdo equalitatē potē-
tie/ vel potentiam esse in deo nō
debet aliter intelligi q̄ concre-
tum equalitatis ⁊ potētie vere
predicari de deo/ ⁊ diuinis perso-
nis. v̄t hec, sit simpliciter vera p̄
sone sunt equales. persone sunt
eque potentes. ⁊ ita intelligunt
sancti quando dicunt potētia:
eternitatem ⁊c. esse in deo. Sed
debet eē intellectus q̄stōis (sup
ponendo q; p̄sone diuine possūt
in aliquem actum vel terminū)
querere vtrum possunt 'in eadē/
vel in equalia: ⁊ hoc vel s̄m nu-
merum/ vel s̄m perfectionē. Ita
q; aliquando dicunt aliqua s̄m
potētia equalia. et tamē nulla
est equalitas nisi inter effectus
illorum. ¶ Circa primū p̄ctuz
dicit Octiam q; in ista questiōe
s̄m q; eam tractant doctores est
magis difficilis vocalis q̄ realis.
Unde qui dicūt q; potētia
de qua est hic q̄stio est commūe
ad potētiam generandi spiran-
di/ et creandi ita q; potētia sit
idem quod potētia productia
siue ad intra/ siue ad extra h̄cat
dicere p̄sequenter q; pater et fi-
lius non sunt equales s̄m potē-
tia extēsiue. q̄a dicere patres ⁊ fi-
liū eē eq̄les isto mō non ē aliud
q̄ dicere q; quascūq; res p̄duci-
biles quas p̄t producere pater
pōt p̄ducere filius. vel si pater
potest p̄ducere aliquod produ-

cibile quod non potest filius eo-
dem mō filius pōt p̄ducere ali-
qd p̄ducibile qd nō pōt p̄f. q; p̄
vrūq; ē falsū. q; filius nō pōt pro-
ducere omnē rem p̄ducibileza
p̄re. nec pōt aliqd p̄ducere qd n̄
sit p̄ducibile a p̄re. Et eodē mō
pporōiabilr dicēdū ē de filio ⁊
sp̄s̄facto. ¶ Ex quo sequitur q;
si oīpotens includat potētiam
quālibz p̄ductiuam tam ad in-
tra q̄ ad extra/ nec filius/ nec sp̄i-
tus sanctus est oīpotes quia ali-
ter sequitur q; quilibet ip̄sorum
posset p̄ducere quodlibet p̄du-
cibile qd est manifeste hereticū.
Unde sequitur cōtra Tho. q. de
potentia. q. et ar. v. q; falsa ē opi-
nio que dicit q; potētia generā-
di ptinet ad oīpotētia patris et
non ad oīpotētia filij. Et ratio
est. q; cū d̄r oīpotētia in hoc ter-
mino intelligit signū distributi-
uum cū distribuibili. et tūc q̄ro
aut sit distributio p̄ potētia. an
p̄ obiecto potētie. ⁊ siue sic: siue
sic q̄cqd sibi addat p̄ eisdem sit
distributio: et p̄ p̄ns pro eisdem
sit distributio quādo dicitur oī-
potētia patris/ et q̄n dicitur oī-
potētia filij. ⁊ sic potētia gene-
randi/ vel pertinet ad oīpotenti-
am vtriusq; vel nullius q̄re ⁊c.
Illi vero qui dicūt q; potētia in
pposito accipitur precise p̄ pos-
tētia/ effectiua/ v̄l causatiua. q; ē
solum respectu factibiliū ad ex-
tra. habent dicere q; tres p̄sone
sunt equales s̄m potētiam. q̄a
quicqd tale est factibile ab vna
p̄sōa ē factibile ab alia. ⁊ ita p̄-
fecte ab vna p̄sōa sic ab alia. Jo
respondeo ad formam questiōis
nis. quia loquēdū ē sicut docto-
res ⁊ sancti ⁊ ip̄i intelligūt illaz

Opinio
etiam.

3

Opinio
doctoz.

Primi libri sententiarū;

equalitatez solū penes obiecta
 factibilia ad extra. & q̄ q̄d est fa-
 ctibile ab vna p̄sona & a quibz as-
 sia. p̄pter hoc simplr & absolute
 p̄siderandu est p̄sonas diuas eē
 eq̄les fm potētia. Ratio aut qua
 re sancti sic vrebantur fuit ista
 quia ipsi loquebātur p̄tra here-
 ticos volentes filium non eē om-
 nipotentem sed esse impotentio-
 rem patre: & imperfectiorem p̄fe-
 ctorem. ideo sancti omnem po-
 tētia que necessario cōuenit cui
 libet perfectissimo cuiuslibet p̄fōe
 attribuant. Unde quia potētia
 generandi vel spirandi non con-
 uenit cuiuslibet perfectissimo sic/
 quin aliquis possit esse perfectis-
 simus q̄uis non possit generas-
 re: vel spirare. ideo talem poten-
 tiam non comprehendebant sub
 potētia vel impotentia quādo
 dicebāt p̄sonas equales secūdu
 potētia & quālibz eē omnipotē-
 tem. Quod p̄t p̄ magistrum in
 littera vbi dicit. Sciēdum est q̄
 nō est omnipotentio: pater filio
 nec filius et pater spiritus factō.
 nec maiorem potētiam habent
 duo vel tres q̄ singul⁹ eorū. Et
 multa similia ponit. ¶ Ex quo
 patet q̄ sancti asserentes in plo-
 nis diuinis omnipotentiam: seu
 equalitatē fm potētiaz loquūt
 p̄tra hereticos dicentes patres
 esse potētiorē: & perfectiorem fi-
 lio quasi aliquid possit ad extra
 pater quod non possit filius. Et
 hoc apparet p̄ Augustinum li.
 3. cōtra maximum & allegat i lit-
 tera vbi dicit. S; forte dices tu
 heretice eo ipso p̄as est maior fi-
 lio: quia de nullo genitus genu-
 it tamen equalem. Ad quod ci-
 eo respondebo/ imo ideo non est

pater maior filio. q̄ equalem sibi
 genuit. Origenis em̄ est questio
 ista q̄s de q̄ sit equalis/ aut q̄lis
 aut quantus sit. Vult dicere q̄
 q̄n q̄nt an pater sit eq̄lis filio non
 est q̄ntio de origine: an filius sit a pa-
 tre. s; q̄ntio est qualis: & quāt⁹ sit
 filius. hoc ē an sit ita p̄fectus et
 ita omnia alia potens sicut pa-
 ter. quia penes talia attenditur
 eq̄litas & non penes hoc q̄ vnus
 sit ab alio. Ideo dicit Augustus
 nec cum dicitur filius a pa-
 tre genitus ostenditur inequali-
 tas substantie sed ordo nature.
 2c. ¶ Ex quo vltorius patet q̄
 questio principalis est de equa-
 litate & inequalitate fm potēti-
 am: ex qua sequitur equalitas:
 vel inequalitas fm perfectionē
 & substantiam. Ideo dicit magi-
 ster non fm hoc q̄ pater genuit:
 & filius genitus est: & spiritus an-
 ct⁹ ab vtroq; p̄cedit equalitas/
 vel inequalitas ibi exiit. quia
 non fm hoc aliqua persona al-
 teri equalis vel inequalis dicitur.
 Et sic p̄t respōsio questōis 2c.
 ¶ Circa tertium punctum scien-
 dum est q̄ beatus Augustinus
 libro tertio cōtra maximum p̄bat
 equalitatem filij ad patrem pri-
 mo p̄ auctoritatem. Iohannes.
 xvi. Osa que habz pater mea sunt
 sed omnipotentiam hz pater. er-
 go omnipotentia habet filius.
 ¶ Secundo per rationes. Quia
 si pater non genuit filium sibi eq̄-
 lez. aut hoc fuit: q̄ noluit: aut q̄
 nō potuit: si primū def. q̄ fuit in-
 uidus. si scdm. q̄ impotens fuit.
 quorum vtrūq; ē falsum. ¶ Ter-
 tio p̄ similitudinē: q̄ p̄ carnalis
 si posset generaret filium equa-
 lem sibi: ergo multo magis pater

Questiōis decime. Articulus. iij. Fo. clvi

eternus si potest generat filium
 equalem sibi: sed hominē nō ge-
 nerare filiū sibi equalem arguit
 impfectionē et impotentiā i eodē.
 & deū p̄m nō posse ḡnare filiū
 equalē sibi arguit idē et c. Iste
 rōnes p̄m tenet p̄ auctoritatē
 et p̄m p̄ p̄pōnes naturalit̄ no-
 tas. ¶ Prima enim simpliciter fū-
 datur in auctoritate q̄ sic est in-
 telligenda. q̄ oīa que habet pa-
 ter (que non habere ponit imp-
 fectionem in filio) habet filius.
 Et ideo q̄ non habere oīm po-
 tētiā de qua loquitur Augu.
 arguit filiū esse minorē patre et
 minus p̄fectum: ideo dicit eē fi-
 lium equalem patri in omni po-
 tentia. qua non posita in aliquo
 ponitur illud non eē perfectissi-
 mū. Unde sicut p̄z bene p̄sides
 randiverba August. ipse non in-
 tendit aliud probare de filio ni-
 si cuius carentia non potest esse
 sine impfectione et ideo q̄ caren-
 tia vel non potentia generandi
 vel non posse ḡnare non ponit
 in carente vel non habente im-
 pfectionem: non p̄cluditur ex il-
 la auctoritate potentia generan-
 di in filio. ¶ Sc̄da ratio et tertia
 fundant̄ in auctoritate quā con-
 cessit Maximus. (s. q̄ deus pater
 genuit filiū naturalem) et in qua-
 dam p̄positione naturaliter no-
 ta. s. q̄ nunq̄ tanta p̄fectio repu-
 gnat formalit̄ filio naturali quā
 ta est in eius patre naturali: sed
 q̄ aliquando filius naturalis ē
 imperfectior patre. vel est ex im-
 potētia patris: quia non pōt sta-
 tim deducere filiū ad equalem p̄-
 fectionem quā habet: v̄l ē ex no-
 litione: q̄ nō vult h̄ere filiū sibi
 equalem ipfectione et c. Ex istis

arguit Augu. q̄ ex quo etiā s̄m
 aduersariū p̄ genuit filiū natu-
 rale: ideo filio nō repugnat for-
 maliter tāta p̄fectio quāta est i
 patre: et p̄ p̄ns carentia tāte p̄fe-
 ctionis nō pōt p̄petere filio ex se.
 Igitur aliunde. et certum est q̄
 non: nisi a patre: et ex patre non
 potest sibi cōpetere. nisi vel p̄p̄
 impotentiam patris: quia non
 fuit potens sibi dare p̄fectiones
 sibi non repugnantem ex natu-
 ra: v̄l propter inuidiam patris:
 q̄ noluit habere filiū sibi equa-
 lem: cui non repugnat equalis
 p̄fectio et c. ¶ Unde ex omni-
 bus predictis: et ex processa et
 intentione Augustini. possunt
 quattuor propositiones inferri
 ¶ Prima est q̄ Augustinus et
 alij sancti solum loquuntur de
 equalitate secundum potentia:
 q̄ p̄sequit̄ equalitatē s̄z p̄fectōez
 e essentiā. Et talis est equalitas
 secundū potentia q̄ respicit fa-
 ctibilia ad extra: et ideo d̄ tali po-
 tentia loquebantur et non de
 alia. Et ratio que ad hoc mouit
 eos q̄ de tali potentia et impo-
 tentia loquebantur heretici et
 p̄hi contra quos sancti disputa-
 bant quare et c. ¶ Secunda est q̄
 accipiendo potētiā sicut facti
 sic potentia generandi nō est po-
 tentia sicut ipsa non est poten-
 tia effectiua. Et si dicatur q̄ s̄m
 Beatū Augusti. si pater nō pos-
 set generare filium sibi equalē
 non esset omnipotens. Igit̄ pos-
 se generare est simpliciter pos-
 se. Dico q̄ bene sequitur: si pa-
 ter non potest generare filium
 ipse est impotens: sicut bene
 sequitur. pater non est deus er-
 go est impotens vel non est om-
 n̄

nipotes, sed ex hoc non sequitur quod
 posse generare sit posse ut hic sumi-
 mitur. **T**ertia est quod accipien-
 do omnipotentiam sicut scilicet sic omni-
 tens describitur sufficienter per hoc
 quod potest quicquid non implicat contradic-
 tionem: quia generare non includit con-
 tractionem: similiter deum esse etc. et
 tamen ista non respicit omnipo-
 tentiam ut hic sumitur. Similiter
 omnipotens non sufficienter de-
 scribitur per hoc quod potest produ-
 cere quicquid produci non im-
 plicat contradictionem: quia non
 conveniret filio nec spiritui san-
 cto quorum uterque est omnipo-
 tens. Sed describitur per hoc quod
 potest facere quicquid fieri non
 implicat contradictionem: licet hec
 descriptio ab aliquibus impu-
 gnetur et male: ut post videbitur.
Quarta est quod accipiendo omni-
 potentiam sicut sancti sic illud non
 men omnipotentia est quoddam
 complexum equivalens unum signo
 distributivo et suo distribubili
 cum uno alio termino in recto.
 quod omnipotens idem est quod potens
 facere omnia factibilia. et ly fa-
 ctibilia distribuitur et non pote-
 tia. Unde si essent duo dei de utroque
 concederet quod esset omnipotens, et tamen
 neuter contineret omnipotentiam vel
 omnem potentiam: nec per causalita-
 tem: nec per equivalentiā perfe-
 ctionalem. **E**x predictis patet
 ad tertium ante oppositum quod
 accipiendo potentiam ut hic sumi-
 tur posse producere divinam pro-
 nam non est maioris nec mino-
 ris aut equalis potentie sic posse
 producere creaturam quia non est
 potentia siue posse efficere ali-
 quid factibile. tamen tale posse
 bene inferit maximam potentiam

competere illi quod hoc potest intelli-
 gere omnia et esse deum inferit maxi-
 mam potentiam competere illi. Secundo
 patet ad confirmationem quod licet bene se-
 quatur. filius est nullipotes: sed non habet
 potentiam generandi. non tamen sequitur est
 omnia. ergo habet potentiam generandi.
 prima enim ratio est bona, quia alius est
 impossibile. et non quia arguitur
 a superiori ad inferius. quia potes-
 tia generandi non est inferius ad
 distributum in antecedente. ut patet
 ex dictis. Et hec de tertio arti-
 culo et tota questione etc.

Questio undecima circa ma-
 teriam scientie dei: et futurorum
 contingentium.

Circa tri-

cesimam quantum ad distinctionem et quasdam
 sequentes in quibus
 tractatur de deiscie-
 tia et contingentibus futurorum mo-
 ueo tale questionem. **U**trum cuius dei
 officia stet rei contingens. **E**t ar-
 guitur pro non. quia deus non est presci-
 tiaverorum contingentium. agit questio
 est falsa. ratio tenet, quia ipsa suppo-
 nit quod deus sit omnisciens et per
 rationem omnia futura contingentia pres-
 sciens. Sed alius probatur, quia de
 nulla re quod contingenter erit vere
 enunciatum quod hec res erit. Nam
 si talis enunciatio esset vera sequi-
 tur per legem contradictoriarum quod
 sua contradictoria esset falsa. sed
 hoc non est verum quia tale contin-
 gens non est plus determinatum
 ad esse quam ad non esse. aliter non esset
 contingens ad utrumlibet. et per rationem
 non est possibile unam partem con-
 tradictionis veram esse determi-
 nate: et aliam determinate falsam
 cum non sit potior ratio quam una sit